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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ Quý I năm 2024

Kính gửi: UBND thị xã Kinh Môn;
Văn phòng HĐND-UBND thị xã Kinh Môn.

Thực hiện công văn số 180/UBND-VP ngày 22/02/2024 của UBND thị xã 
Kinh Môn về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2024.

UBND xã Hoành Sơn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ báo cáo kết quả 
thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2024 như sau:

I/ LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ:

1. Nông nghiệp:
Giá trị ước đạt 30,0 tỷ đồng (đạt 36,6% kế hoạch năm 2024, tăng 6,8% so với 

cùng kỳ năm 2023). Trong đó: Trồng trọt: 22,7 tỷ đồng; Chăn nuôi: 3,1 tỷ đồng; Thủy 
sản: 4,2 tỷ đồng.

a) Trồng trọt:
Đã thực hiện gieo cấy lúa chiêm xuân năm 2024 được 168,0/177,0 ha bảo 

đảm đúng lịch thời vụ, đạt 94,9% kế hoạch. Cơ cấu giống lúa gồm:
+ BTR-1: = 17,0 ha;

+ TBR225: = 58,0 ha;

+ Đài thơm 8: = 25 ha;

+ KR1: = 27,0 ha;

+ Giống khác: 66 ha.

Đến nay gặp thời tiết thuận lợi diện tích lúa đã gieo cấy sinh trưởng và phát 
triển tốt. 

Địa phương chỉ đạo, đôn đốc tuyên truyền nhân dân gieo cấy diện tích còn 
lại đảm bảo đúng lịch kịp thời vụ; thường xuyên thăm đồng, chăm bón, phòng trừ 
sâu bệnh cho lúa diện tích lúa đã gieo cấy và rau màu, đảm bảo không có diện tích 
lúa bị chết. 

Diện tích trồng rau màu vụ xuân = 5,2 ha. Trong đó: Đậu đỗ = 1,2 ha; Rau 
các loại = 4,0 ha. Cây sắn dây = 35,7 ha, hiện nay đang thu hoạch đạt 70% diện 
tích; diện tích thu hoạch xong nhân dân tiếp tục chuẩn bị tốt cây giống để trồng vụ 
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tiếp theo và đang phơi đất thực hiện biện pháp xử lý cải tạo đất trước khi trồng 
chưa tái vụ đảm bảo năng xuất cao.

HTX chủ động đánh bắt diệt chuột theo kế hoạch. 
b) Chăn nuôi:
Đàn gia súc đạt 422 con. Trong đó: lợn thịt 380 con; đàn lợn nái 42 con. 

Trâu, bò 03 con. Đàn gia cầm duy trì 7.500 con.
c) Thuỷ sản:
Diện tích thủy sản là: 14,0 ha (giữ nguyên so với năm 2023). Đầu năm các 

hộ thu hoạch cá, nạo vét phơi bùn chuẩn bị xuống giống năm 2024.
Sản lượng cá đạt 85,0 tấn.
d) Công tác thú y: 
Ban chăn nuôi Thú y xã Hoành Sơn đã xây dựng kế hoạch chuẩn bị cho 

công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm bảo đảm kế hoạch của thị xac giao. 
Công tác phòng dịch cho đàn gia súc, gia cầm được trú trọng quan tâm, dưới sự chỉ 
đạo của Cấp ủy, Chính quyền địa phương, do làm tốt công tác tuyên truyền và sử 
dụng các biện pháp phòng dịch, phun thuốc tiêu độc khử trùng nên trên địa bàn xã 
hiện nay không có dịch cúm H1N1, H5N6 xảy ra. Tuy nhiên trên địa bàn phát hiện 
dịch tả Lợ Châu phi, UBND xã, nhân viên Thú y khuyến cáo các gia trại tiêu độc, 
khử trùng, xử lý chuồng trại thận trọng trong việc tái đàn.

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng:
Giá trị ước đạt 33,0/131,0 tỷ đồng đạt 25,2%  kế hoạch, tăng 1,5% so với cùng 

kỳ năm 2023. Trong đó tập trung hơn 60% bởi nguồn thu nhập của lao động công 
nghiệp, gần 30% từ công nghiệp sửa chữa, đóng mới tàu sông, còn lại thu từ các cơ 
sở tiểu thủ công nghiệp như may mặc, mộc, nề và cơ khí dân dụng...

3. Dịch vụ - Thu khác:
Giá trị dịch vụ và thu khác ước đạt 38,0/116,6 tỷ đồng đạt 32,6% kế hoạch, giảm 

17,5% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó tập trung vào các khoản thu từ tiền công, 
tiền lương của nguồn lao động dịch vụ, xất khẩu lao động và từ nguồn hỗ trợ khác.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Công tác Y tế, Dân số - KHHGĐ: 
Công tác y tế, khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân luôn được quan tâm 

thường xuyên. 3 tháng đầu năm, đã thực hiện khám bệnh cho 480 lượt người, 
trong đó có BHYT 325 người. Thực hiện điều trị ngoại trú 125 người, điều trị nội 
trú là 5 lượt người, đối tượng khác 25 lượt người. 

Công tác tiêm phòng: 3 tháng đầu năm công tác tiêm chủng cho trẻ em và 
phụ nữ mang thai luôn được đảm bảo. Trong đó: 

- Tiêm phòng bệnh Lao cho 11 trẻ; 
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- Tiêm phòng sởi: mũi 1 cho 8 trẻ, sởi mũi 2 là 11 trẻ; 
- Tiêm phòng viêm não nhật Bản: 22 trẻ; 
- Tiêm vacxin 5 trong 1 cho 21 trẻ; 
- Tiêm vacxin (3 trong 1) bạch hầu, ho gà, uốn ván mũi 4 cho 9 trẻ; 
- Tiêm, uống vacxin bại liệt cho 18 trẻ; 
- Tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ mang thai: 7 người;
Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm luôn được chú trọng trước, trong và sau 

dịp Tết, các dịp nghỉ lễ không có trường hợp ngộ độc vì thực phẩm xảy ra.
Công tác DS-KHHGĐ luôn được quan tâm và thực hiện tốt, Ban dân số và 

phát triển thường xuyên tuyên truyền cho chị em trong độ tuổi sinh đẻ sử dụng 
các biện pháp tránh thai an toàn như: sử dụng bao cao su, đặt vòng tránh thai, 
uống thuốc tránh thai…... Trong 3 tháng đầu năm 2024, tổng số trẻ sinh toàn xã 
là 08. Trong đó: số bé trai là 06 trẻ; bé gái là 02 trẻ. Tỷ số giới tính khi sinh: 6/2 
= 300 bé trai trên 100 bé gái). Sinh con thứ 3 trở lên : 01 trường hợp.

2. Công tác An sinh xã hội:
Trong 3 tháng đầu năm 2024, tiếp tục thực hiện gia hạn thẻ BHYT cho các 

đối tượng người có công, bảo trợ xã hội toàn xã. Cấp phát tiền thường xuyên cho 
49 lượt người với số tiền là: 332.721.000 đồng. 

Từng bước thực hiện việc chi trả cho các đối tượng qua tài khoàn ngân hàng 
theo chỉ đạo của cấp trên. Trong Quý I, UBND xã kết hợp Ngân hàng Công 
thương lập mới 67 thẻ ATM, lập hồ sơ uỷ quyền nhận cấp phát quan tài khoản 
khác hơn 50 đối tượng.

Công tác an sinh xã hội được quan tâm, đề cao, chăm lo chu đáo trong dịp 
Tết Nguyên đán địa phương đã tổ chức chúc thọ, tặng quà cho các cụ có tuổi tròn 
70, 75, 80, 85, 90, 95,102 với tổng số tiền là 31.050.000 đồng; trao quà Tết cho 
các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và người có hoàn cảnh đặc biệt 
khó khăn có điều kiện để đón Tết: đã cấp các suất quà của chủ tịch nước, tỉnh, thị 
xã, các mạnh thường quân bằng tiền tổng giá trị 179.600.000 đồng đảm bảo đúng 
thành phần, đúng đối tượng.

3. Văn hoá, Thông tin, Thể thao: 
Trong 3 tháng đầu năm trên địa bàn xã không phát hiện dịch bệnh Covid-19, 

nhân dân hồ hởi vui tết, đón xuân. Tuy nhiên, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 
thao, các hoạt động tôn giáo tín ngưỡng, các sự kiện của các cơ quan, tổ chức và của 
địa phương vẫn được tổ chức cẩn trọng,  an toàn, tiết kiệm.

Luôn thực hiện bảo đảm thời lượng tiếp âm của Đài phát thanh cấp trên, nội 
dung tin bài phong phú. Tập trung tuyên truyền thông tin kịp thời mọi chủ trương 
đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tình hình kinh tế - chính 
trị - xã hội - an ninh - quốc phòng và hoạt động của địa phương.
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Ngoài ra mọi hoạt động của UBND, của các ngành, đoàn thể đều được đăng 
tải trên cổng thông tin điện tử để tới mọi người dân đều nắm được.

III. LĨNH VỰC QUẢN LÝ NGÂN SÁCH:

- Thu ngân sách xã 9 tháng đầu năm 2024 ước đạt: 1.792.549.604 đồng/ 
5.876.965.000 đồng đạt 30,5% kế hoạch năm 2024. Tăng 8,29% so với cùng kỳ 
năm 2023.

- Chi ngân sách xã 9 tháng đầu năm 2024 ước đạt: 1.055.908.339 đồng/ 
5.876.965.000 đồng đạt 17,97% kế hoạch năm 2024. Tăng 4,55% so với cùng kỳ 
2023.

IV. LĨNH VỰC QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI, TÀI NGUYÊN MÔI TRƯỜNG:

Việc quản lý, sử dụng đất đai luôn bảo đảm đúng quy hoạch, kế hoạch. Trong 3 
tháng đầu năm tiếp nhận 05 hồ sơ làm thủ tục tặng cho, chuyển nhượng, cấp mới, 
cấp lại quyền sử dụng đất; trong đó đã cấp lại xong 02 trường hợp; không có trường 
hợp tranh chấp đất đai khiếu kiện vượt cấp.

Công tác môi trường luôn được trú trọng theo dõi, giám sát chặt chẽ, kịp thời 
ngăn chặn, xử lý tình trạng gây ô nhiễm môi trường. Thường xuyên thu gom vận 
chuyển rác thải về bãi tập trung để xử lý kịp thời. Các ngành đoàn thể, các cơ sở 
thôn thường xuyên quyét dọn các tuyến đường tự quản, các nhà văn hóa thôn, đường 
làng ngõ xóm luôn khang trang, sạch sẽ, đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp.

V. LĨNH VỰC AN NINH TRẬT TỰ, QUỐC PHÒNG-QUÂN SỰ ĐỊA PHƯƠNG:

1. An ninh trật tự:
Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trong 3 tháng đầu năm, đặc 

biệt trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán và các dịp tổ chức lễ hội luôn 
được giữ vững, an toàn giao thông luôn bảo đảm, các tệ nạn xã hội được ngăn chặn, 
đẩy lùi. 3 tháng đầu năm xảy ra 03 vụ việc: 01 vụ việc sử dụng pháo trái phép, 01 vụ 
việc về đổ rác thải không đúng nơi quy định, 01 vụ việc kinh doanh hàng hoá hết 
hạn sử dụng; Công an xã xử lý bằng hình thức phạt tiền 02 vụ việc, phạt cảnh cáo 01 
vụ việc.

2. Quốc phòng - Quân sự địa phương:
Thực hiện tốt nhiệm vụ SSCĐ, phối hợp cùng công an tổ chức tuần tra, bảo vệ 

ANTT trước, trong, sau tết và các dịp tổ chức lễ hội.
 Thực hiện tốt việc giao lệnh gọi nhập ngũ cho thanh niên trúng tuyển sẵn sàng 

nhập ngũ, tổ chức gặp mặt, tuyên truyền, giao lưu tặng quà Tân binh. Giao quân 
vượt chỉ tiêu trên giao (9/8 tân binh) đảm bảo an toàn tuyệt đối. 

Chuẩn bị tốt kế hoạch, mô hình học cụ cho công tác Huấn luyện dân quân 
năm 2024. 

Tổ chức tham gia lễ ra quân huấn luyện đảm bảo thời gian, quân số.
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Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, xây dựng kế hoạch nhiệm vụ 
công tác QP-QSĐP năm 2024, kế hoạch dân Quân tự vệ năm 2024.

VI. LĨNH VỰC HÀNH CHÍNH-TƯ PHÁP, VĂN PHÒNG-THỐNG KÊ:

1. Hành chính - Tư pháp:
Công tác tiếp dân giải quyết thủ tục hành chính được duy trì và đảm bảo tại 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, 100% thủ tục hành chính được giải quyết nhanh 
gọn, trả kết quả trước hạn và đúng hạn, không có phản ánh, kiến nghị nào về thủ 
tục hành chính.

Tiếp tục triển khai công tác số hóa hồ sơ, thực hiện giải quyết TTHC trên 
cổng dịch vụ công quốc gia và chứng thực điện tử. Kết quả trong 3 tháng đầu năm 
đã tiếp nhận 158 hồ sơ, trong đó hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến 152 (tỷ lệ đạt 
96,2% - Chỉ tiêu thị xã giao tỉ lệ hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến trong năm đạt 
80% trở lên), không có hồ sơ quá hạn và trễ hạn.

Công tác đăng ký quản lý hộ tịch được đảm bảo. Cụ thể: Đăng ký khai sinh 
19  trường hợp (bao gồm cả đăng ký lại); đăng ký kết hôn 02 cặp vợ chồng; đăng 
ký khai tử 09 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 08 trường hợp; chứng 
thực chữ ký 138 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 187 lượt; Cấp bản 
sao từ sổ gốc 46 trường hợp; chứng thực 06 hợp đồng giao dịch.

Tích cực làm công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân 
dân các quy định mới của pháp luật, các quy định có tinh thiết thực trong đời 
sống nhân dân và một số tin bài tuyên truyền khác do Hội đồng PB-GDPL tỉnh 
gửi về địa phương trên hệ thống loa truyền thanh và Cổng TTĐT của xã.

2. Văn phòng - Thống kê:
Trong 3 tháng đầu năm 2024, tham mưu UBND xã ban hành 27 Quyết định, 

01 Chỉ thị, 05 Tờ trình, 13 Công văn, 17 thông báo, 22 kế hoạch, 12 báo cáo, 01 
Quy chế và 25 văn bản khác để thực hiện nhiệm vụ.

Tham mưu giải quyết 01 đơn phản ánh của công dân theo thẩm quyền (đơn do 
ban tiếp công dân tiếp nhận và chuyển về).

Vận hành tốt, kịp thời các phần mềm báo cáo trên môi trường điện tử.
Làm tốt công tác điều tra, thống kê chăn nuôi, thủy sản và các cuộc điều tra, 

thống kê khác theo chỉ đạo của Chi cục Thống kê thị xã Kinh Môn.
Phối hợp Chuyên môn Văn hoá-Xã hội đăng tải tin bài, văn bản trên Trang 

thông tin điện tử của UBND xã để phục vụ Cán bộ, Công chức và nhân dân khai 
thác, sử dụng.

Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch CCHC nhà nước và các 
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và các kế hoạch của UBND năm 2024.

VII. TIẾP CÔNG DÂN VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO:
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Bố trí phòng tiếp công dân và phân công cán bộ, công chức chuyên môn tiếp 
công dân theo quy định. Trong 3 tháng đầu năm tổ chức 12 buổi tiếp công dân theo 
định kỳ (có 03 buổi tiếp dân do trùng lịch công tác của Chủ tịch phải chuyển sang 
tiếp ngày khác), đã giải quyết 01 đơn phản ánh của công dân  theo thẩm quyền (đơn 
được tiếp nhận bởi Ban Tiếp công dân thị xã chuyển về). Không có đơn thư khiếu 
nại, tố cáo, kiến nghị kéo dài.

VIII. NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC:

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính nhà nước giai 
đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện CCHC nhà nước năm 2024 theo Kế hoạch 
CCHC nhà nước của UBND thị xã Kinh Môn.

Duy trì, cải tiến, áp dụng quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo tiêu 
tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và các bộ phận 
chuyên môn UBND.

Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, trao đổi các văn bản qua Hòm 
thư công vụ trong hoạt động nội bộ cơ quan, thực hiện các báo cáo trên phần 
mềm điện tử, triển khai công tác số hóa hồ sơ, triển khai thực hiện giải quyết 
TTHC trên cổng dịch vụ công quốc gia và chứng thực điện tử. Cử cán bộ, công 
chức tham gia các lớp đào tạo nâng cao kiến thức và kỹ năng cho cán bộ về 
CCHC nhà nước, về dịch vụ công trực tuyến và các ứng dụng công nghệ trên 
mạng máy tính mà địa phương được thụ hưởng từ cấp trên.

Duy trì hoạt động của Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã, đăng 
tải công khai các hoạt động trên các lĩnh vực của địa phương, đặc biệt là các văn 
bản mới thiết thực liên quan đến đời sống người dân.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế xã hội Quý I năn 2024 của 
UBND xã Hoành Sơn./.
Nơi nhận:
- UBND thị xã (Văn phòng);
- CBCC UBND;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Đức Bền
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